
 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

       n.114  del  29/12/2016 
 
 

OGGETTO: Istituzione di separati di stato civile c/o strutture private e relative tariffe; Determinazione 
tariffe per celebrazione matrimoni presso strutture pubbliche e tariffe per celebrazioni unioni civili. 
 
 
L'anno DUEMILASEDICI e questo giorno VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle ore 15.00, nella sala delle 
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle forme di legge. 
 
Presiede il Sindaco Giacomo Trentanovi. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 
 
 PRESENTI ASSENTI 

GIACOMO TRENTANOVI                                        Sindaco X           

GIANNINO SIMONE FRANCESCO PASTORI              Assessore  X           

ELENA BORRI                                                      Assessore                         X 

SILVANO BANDINELLI                                          Assessore           X            

CRISTINA PRATESI                                              Assessore           X            

 4           1 

 
Verbalizza il Segretario Generale dott. Rocco Cassano. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 TUEL e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il regolamento comunale per la celebrazione dei matrimoni civili; 
 
PREMESSO che sono pervenute a questo Comune richieste da parte di Operatori Locali e di semplici cittadini che 
chiedono a questa Amministrazione di poter effettuare matrimoni di rito civile, al di fuori della Casa Comunale, 
presso agriturismi, ville ed altre strutture ricettive di pregio; 
 
VISTI, al riguardo, gli artt. 106 e segg. del codice Civile; 
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno in data 07/06/2007, n. 29; 
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno N. 10/2014 con oggetto: “Celebrazione del matrimonio civile presso 
siti diversi dalla casa comunale”, con la quale si ribadisce che, in risposta all’evoluzione dei costumi e della 
società, un gran numero di comuni provvede a celebrare i matrimoni civili al di fuori della casa comunale, sulla 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

base di quanto richiamato dall’art.3 del D.P.R. 3 novembre 2000, n.396, secondo il quale i Comuni possono 
disporre l’istituzione di uno o più uffici separati dello stato civile; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
  
VISTO in particolare l’art. 3 del D.P.R. n. 396/2000, il quale testualmente prevede che “…1. I Comuni possono 
disporre, anche per singole funzioni, l’istituzione di uno o più separati uffici dello stato civile. 2. Gli uffici separati 
dello stato civile vengono istituiti o soppressi con deliberazione della Giunta Comunale. Il relativo atto è  
trasmesso al Prefetto”; 
 
VISTO altresì il parere reso dall’Adunanza della sezione I del Consiglio di Stato n. 196 del 22 gennaio 2014; 
 
RITENUTO pertanto di accogliere le richieste di cui sopra, in quanto fattore di conoscenza e di arricchimento 
collettivo dell’intero territorio di questo Comune, anche sotto l’aspetto turistico ed occupazionale, nel pieno 
rispetto della normativa come sopra descritta; 
 
DATO ATTO che tale iniziativa comporterebbe una valorizzazione del territorio comunale; 
 
VISTA la delibera di giunta comunale n.127/2014; 
 
Vista la pubblicazione dell’ avviso per la manifestazione di interesse alla creazione di uno ufficio separato per la 
celebrazione di matrimoni da ubicarsi in strutture ricettive; 
 
Vista, tra le altre, la manifestazione di interesse da parte da parte della società “Frosali e Moni snc”;   Fattoria 
sant’Appiano di cappelli m.g. & c. s.a.a.s.” Le vedute sas di Fratini Claudia e c.” Castellare de Sernigi srl   
 
Dato atto dell’esito positivo delle verifiche amministrative e del sopralluogo sulla struttura; 
 
Visti i comodato d’uso gratuito sottoscritti in data  1/7/2016 con la società “Frosali e Moni snc”,  in data 
20/7/2016 con la società  “Fattoria sant’Appiano di cappelli m.g. & c. s.a.a.s.”, in data 20/7/2016 con Le vedute 
sas di Fratini Claudia e c.”, in data 22 dicembre con la società “Castellare de Sernigi srl.”,  avente ad oggetto i 
locali all’interno della strutture da adibire alla celebrazione di matrimoni davanti all’Ufficiale di Stato Civile di 
questo Comune; 
 
Visto l’art.4 del regolamento comunale per la celebrazione di matrimoni il quale dispone che: 
 
“1. Per la celebrazione di matrimoni presso uno dei luoghi di cui all’art. 2 è dovuto il pagamento delle tariffe che 
verranno stabilite con deliberazione della Giunta Comunale. 
2. L’importo delle tariffe  non  comprende  le spese  per  l’allestimento della  sala, che è, comunque, a carico dei  
richiedenti la celebrazione del matrimonio. 
3. L’importo della tariffa sarà diversificato a seconda che il matrimonio venga celebrato nei locali adibiti a sala 
consiliare siti in Via Cassia o in altri luoghi individuati secondo quanto stabilito dall’art. 2 e in riferimento alla 
residenza o meno nel comune di Barberino Val d’Elsa di almeno uno degli sposi. 
La tariffa sarà determinata dalla Giunta Comunale tenendo conto dei seguenti criteri: 
a) i matrimoni celebrati nel Palazzo comunale in via Cassia n.49 non saranno soggetti a pagamento qualora uno 
dei due nubendi abbia la residenza nel Comune di Barberino Val d’Elsa; 
b) i matrimoni celebrati in altri luoghi ai sensi dell’art.2, saranno soggetti a pagamento di tariffa, ridotta del 50% 
qualora uno dei nubendi sia residente nel Comune di Barberino Val d’Elsa.” 
 
Ritenuto di determinare in 750 euro la tariffa da applicare al matrimonio da celebrare in strutture ricettive di 
particolare pregio presenti sul territorio comunale; 
 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

Dato atto pertanto che come da regolamento su citato, qualora uno dei  nubendi  sia  residente  nel  Comune  di  
Barberino Val d’Elsa la tariffa sarà ridotta del 50 %; 
 
Rilevato opportuno istituire come separato ufficio di stato civile anche ulteriori edifici pubblici quali: il teatro di 
Marcialla    
 
Ritenuto pertanto di disporre le seguenti tariffe relative alla celebrazione dei matrimoni nelle strutture pubbliche; 
   
 
DESTINATARI                                                              importo per                            importo per        

                                                                             celebrazioni nel           celebrazioni presso la Cupola 
                                                                           Palazzo comunale/            di S.Michele Arcangelo/  
                                                                           Palazzo  Pellegrini                 Teatro di Marcialla  

 
Residenti nel comune di Barberino V.E. 
(almeno uno degli sposi)  
Giorni feriali                                                                    Gratuito                                 €  200,00 
Sabato e festivi                                                              €   50,00                                 €  250,00 

 
Non residenti nel comune di Barberino V.E.   

 
Giorni feriali                                                                  €  250,00                                 €  400,00 
Sabato e festivi                                                             €  350,00                                 €  500,00 

 
 
Vista la L.n. 76 del 20.05.2016 recante: "Regolamentazione delle unioni civili tra persone dello stesso sesso e 
disciplina delle convivenze";  
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 144 del 23.07.2016 recante la disciplina transitoria 
necessaria ad assicurare la regolare tenuta degli atti delle unioni civili tra persone dello stesso sesso nell'archivio 
dello stato civile, al fine di garantire un celere avvio delle attività degli uffici comunali, in attesa dell'entrata in 
vigore dei decreti delegati previsti dall'art.1, comma 28 della L.n.76 del 20.05.2016;  
 
Considerata, pertanto, la necessità di determinare le tariffe per l'utilizzo dei locali destinati alla celebrazione delle 
unioni civili per l'anno 2016, sulla base dei criteri prescritti dai citati Regolamenti Comunali ed in misura idonea 
al fine di acquisire le risorse necessarie per far fronte alle spese che l'Amministrazione Comunale deve 
sostenere; 
 
Ritenuto pertanto di stabilire per la celebrazione delle unioni civili, le medesime tariffe determinate per la 
celebrazione dei matrimoni civili; 
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi e per gli 
effetti dell’art.49 del D.Lgs.267/2000; 
 
Con votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge; 
  

D E L I B E R A 
 

1) di istituire, nei locali delle strutture in seguito indicate, un separato ufficio di stato civile, in attuazione 
dell’art.3 del D.P.R. 3 novembre 2000, n.396: 

 
 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

- per la Fattoria Sant’ Appiano: 
la sala degustazione facente parte del fabbricato meglio individuato catastalmente al nceu del Comune di 
Barberino Val d’Elsa al foglio n 37, particella n 6.    

- per il Paese dei Campanelli: 

sala da pranzo  facente parte del fabbricato meglio individuato catastalmente al nceu del Comune di Barberino 
Val d’Elsa al foglio n 7, particella n 36 sub 500 cat c-1. 
 
- per Le Vedute: 
al salotto e alla sala ricevimento facente parte del fabbricato meglio individuato catastalmente al nceu del 
Comune di Barberino Val d’Elsa al foglio n 15, particella n 73 sub 501.    

- per la villa “il santo”: 

ai salotti posto al piano terra ed al primo piano della villa meglio individuata catastalmente al nceu del Comune 
di Barberino Val d’Elsa al foglio n 15, particella n 136 sub 505 cate A7 classe 2.  
 
- Teatro Regina Margherita di Marcialla.   
  
2) di determinare in 750 euro la tariffa da applicare al matrimonio da celebrare in strutture ricettive di  
particolare pregio presenti sul territorio comunale; 
 
3) di dare atto pertanto che come da regolamento su citato, qualora uno dei nubendi sia residente nel Comune 
di Barberino Val d’Elsa la tariffa sarà ridotta del 50 %; 
 
4) di disporre le seguenti tariffe relative alla celebrazione dei matrimoni nelle strutture pubbliche   
 
DESTINATARI                                                importo per                                   importo per        

                                                              celebrazioni nel                    celebrazioni presso la Cupola 
                                                              Palazzo comunale/              di S.Michele Arcangelo/  
                                                              Palazzo  Pellegrini               Teatro di Marcialla  

 
Residenti nel comune di Barberino V.E. 
(almeno uno degli sposi)  
Giorni feriali                                                        Gratuito                                      €  200,00 
Sabato e festivi                                                 €    50,00                                      €  250,00 

 
Non residenti nel comune di Barberino V.E.   

 
Giorni feriali                                                     €   250,00                                      €  400,00 
Sabato e festivi                                                €   350,00                                      €  500,00 
   
 
5) stabilire per la celebrazione delle unioni civili, le medesime tariffe determinate per la celebrazione dei 
matrimoni civili 
 
6) di trasmettere il presente atto alla Prefettura della Provincia di Firenze congiuntamente al contratto di 
comodato così come indicato dal comma 2 dell’art. 3 del D.P.R. 396/2000; 
 
7) di dichiarare, con votazione separata e unanime, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del D.Lgs.267/2000. 
  
  



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

 

PARERI EX ART.49 c.1 D.Lgs.267/2000 su proposta di deliberazione ad oggetto: “Istituzione di 
separati di stato civile c/o strutture private e relative tariffe; Determinazione tariffe per 
celebrazione matrimoni presso strutture pubbliche e tariffe per celebrazioni unioni civili.”  
per la Giunta del  29/12/2016. 
 

       ************************************************************************* 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 
Il sottoscritto Dott. Rocco Cassano, responsabile servizio DemoUrp, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta in oggetto indicata, ai sensi dell’art.49, c.1, D.Lgs.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
Li, 29/12/2016                                                                                             

                                                                        Il Responsabile 
                                                                      Servizio DemoUrp 
                                                                 f.to  Dott. Rocco Cassano 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Dott. Rocco Cassano, responsabile area economico finanziaria, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile della proposta in oggetto indicata, ai sensi dell’art.49, c.1, D.Lgs.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
Li, 29/12/2016                                                                                             

                                                                   p.     Il Responsabile 
                                                                Area Economico Finanziaria 
                                                                 f.to  Dott. Rocco Cassano 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
               IL SINDACO                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
     F.TO  Giacomo Trentanovi                                                 F.TO  Dott. Rocco Cassano 
 

 
Ai sensi dell’art.32 della L.69/2009 la presente deliberazione viene pubblicata sul sito internet e all’albo on line 
del Comune di Barberino Val d’Elsa in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì, 13/1/2017                       IL VICE SEGRETARIO 
                                                                                              F.TO  Dott. Sandro Bardotti 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
   La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data _____________________ decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione, ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.lsg.267/2000. 
 
X  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D.lgs.267/2000. 
  
 
Lì, 29/12/2016                                                                   Il VICE SEGRETARIO 
                                           F.TO  Dott. Sandro Bardotti 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Certifico io sottoscritto Vice Segretario che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on line 
del Comune per 15 giorni consecutivi dal _______ al _________ ai sensi dell’art.32 della L.69/2009, e contro di 
essa non sono state presentate opposizioni. 
 
 
Lì, ________                                                                            IL VICE SEGRETARIO  
              Dott. Sandro Bardotti 
 
 

 
La presente copia di deliberazione è conforme all’originale esistente agli atti di questo ufficio. 
 
Barberino V.E.,                                    L’istruttore amm.vo contabile  
 
 
        


